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Abstrakt

Tribus Triticeae je polyfyletický taxon patřící do čeledi Poaceae, který sjednocuje

vytrvalé i jednoleté druhy, kulturní plodiny (Triticum, Secale, Hordeum) i plevele (Elymus,

Elytrigia, Aegilops). Tribus byl poprvé popsán na začátku 19. století a od té doby se jeho

rodové složení měnilo. Už od začátku byly problémy se zařazováním rodů do tribu a jeho

hranicemi. Také je problém v pojetí rodů, protože nejsou monofyletické a kvůli tomu se

špatně odhalují evoluční vztahy rodů a druhů, což se týká hlavně rodu Elymus. Složité je

zařazení druhů Elymus repens a Elymus hispidus do rodu kvůli morfologické podobnosti ale

genomové odlišnosti. Tyto druhy byly od svého objevení řazeny do různých rodů. Ve 30.

letech 20. století začalo studium genomu druhů, hlavně kvůli šlechtění pěstovaných obilovin

a jejich hybridizaci s ostatními rody tribu. Nejvýznamnější a nejucelenější práce obsahující

kombinace genomů publikovali Löve a Dewey a na ně navazovali ostatní, kteří se zabývají

genomovovým složením druhů a rodů tribu. Dosud není známo genomové složení všech

allopolyploidních druhů tribu a nebyla vytvořena uspokojivá rodová klasifikace, která by co

nejlépe vystihovala fylogenetické vztahy mezi rody tribu.

Klíčová slova: Triticeae, Hordeeae, rodová koncepce, Elymus, Elytrigia, Thinopyrum

Abstract

Tribe Triticeae is a polyphyletic taxon in the Poaceae family which contains both

perrenial and annual species, cultivated cereal crops (Triticum, Secale, Hordeum) and weeds

(Elymus, Elytrigia, Aegilops). The tribe was first recognized and described at the beginning of

19th century and its genera composition have been changed many times since. As the tribe's

genera are not monophyletic, its interpretation is problematic and it is also difficult to clarify

evolutionary relationships among genera and species mainly in genus Elymus. Historical

classification of species Elymus repens and Elymus hispidus is difficult due to morfological

similarities and genomic divergence. These species are classified into many genera. Species´

genome analyses were first performed in the 30´s of 20th century mainly within the research

of plant breeding and hybridization among cultivated cereal crops and species of distinct

genera. The most important and complete papers with species and genera genome

combinations were published by Löve and Dewey. Other plant scientists continued in their

footsteps. Genome constitutions of all allopolyploids of Triticeae are not yet known. There is

no satisfactory classification of the tribe which would well characterize their fylogenetic

relationships.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá rodovým složením tribu Triticeae Dumortier, jak se toto

složení měnilo během staletí a důvody těchto změn. Složení tribu se výrazně měnilo od

počátku 19. století, kdy byl popsán, až dodnes. Tyto změny jsou z důvodu nových poznatků,

hlavně genomového složení druhů, a odlišných názorů botaniků zabývajících se tribem.

O vytvoření rodové klasifikace tribu, která by co nejvíce odpovídala fylogenezi rodů

a druhů tribu, se snaží vědci po celém světě desítky let a jejich výsledky jsou různé (například

Stebbins & Pun 1953; Baum et al. 1987; Kellogg 1989).

Velká část druhů tohoto tribu je allopolyploidní, může spolu snadno hybridizovat

a části genomů si předávat mezi sebou. Genomové složení, schopnost mezidruhové

a mezirodové hybridizace, životaschopnost, fertilita a vlastnosti hybridů jsou zkoumány

rostlinnými šlechtiteli, kteří se snaží zlepšovat vlastnosti a odolnost pěstovaných obilovin

tribu – pšenice, žita a ječmene.

Tyto jednoleté obiloviny mohou být kříženy s vytrvalými druhy z jiných rodů tribu

a takto do nich mohou být vneseny geny například pro větší odolnost vůči biotickému stresu

(Fedak & Han 2005). Proto jsou studovány i ty druhy tribu, které mají potenciální využití pro

hybridizaci s pěstovanými obilovinami tribu.

Ve své práci se dále zabývám změnami v pojetí rodu Elymus, zda je pojat široce nebo

úzce, a které druhy jsou do něj v novějších dílech zabývajících se květenou střední Evropy

zařazeny. Zabývám se též změnami v zařazení 2 druhů pýru – p. prostředního a p. plazivého

do rodu a důvody, které toto řazení ovlivňovaly a ovlivňují. Tyto 2 druhy pýrů jsou v dnešní

době řazené do rodu Elymus (Danihelka et al. 2012).

Cíle práce:

1) Shrnutí změn v rodovém složení tribu Triticeae v průběhu staletí.

2) Přiblížení problematiky se zařazením rodů do tribu.

3) Vysvětlení problematiky s řazením druhů do rodu Elymus.
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2. O tribu Triticeae Dumortier

Tribus je druhotná taxonomická jednotka ležící mezi základními taxonomickými

jednotkami botanického systému – čeledí a rodem. Tribus spojuje rostlinné druhy příbuzné

více než druhy sdružované do čeledí a méně než druhy sdružované v rodech (McNeill et

al. 2012).

Tribus je jednotka druhotná, a proto ji neuvádí každé odborné dílo zabývající se

květenou. Platí pro ni stejná nomenklatorická pravidla jako pro jiné taxony (McNeill et

al. 2012). Typem tribu Triticeae je Triticum.

V práci jsou použita rodová a druhová jména podle internetové databáze jmen The

International Plant Names Index (http://www.ipni.org/, 6. 4. 2014) Rodová jména jsou

uvedena i s autorskými zkratkami v tabulce (tabulka 2) na straně 13. Jména rodů a druhů jsou

v textu uváděna bez autorských zkratek, aby nerušila plynulost textu.

2.1 Zařazení Triticeae do systému rostlin

Tribus Triticeae Dumortier patří do podčeledi Poöideae Bentham, čeledi

Poaceae Barnhart (lipnicovité), řádu Poales Small (lipnicotvaré), podtřídy Commelinidae

Takht., třídy Liliopsida Batsch (jednoděložné rostliny), oddělení Magnoliophyta Cronquist,

Takht. & W. Zimm. ex Reveal (krytosemenné rostliny), oddělení Spermatophyta (semenné

rostliny), Euphylophyta, Tracheophyta, Embryophyta, Streptophyta, Viridiplantae (zelené

rostliny), říše Plantae (=Archaeplastida, rostliny) a nadříše Eukaryota (přednáška botanika

cévnatých rostlin, PřF UK, rok 2012, vyučující J. Suda).

2.2 Problematika taxonomického definování tribu

Triticeae není jednoduchá taxonomická skupina kvůli své retikulátní evoluční historii

a malé bariéře bránící křížení mezi rody tribu (Barkworth 1992). Kvůli křížení druhů mezi

jednotlivými rody tribu a novým poznatkům v genomovém složení daných rodů byl a je

problém s definováním jednotlivých rodů. Allopolyploidní původ u množství druhů různých

rodů tribu a částečné sdílení stejných genomů je další problém pro definování rodů tribu.

Retikulátní evoluce (tj. opakované křížení rodičovských druhů hybrida) se promítá do většiny

znaků a je dalším zdrojem problémů (Mahelka et al. 2005).

Další problém je se zařazením rodů do tohoto tribu, který spočívá také v tom, že

botaničtí taxonomové nemají jednotnou představu o kritériích, podle kterých mají rody

do Triticeae řadit. Tato kritéria jsou morfologické znaky, anatomické znaky nebo genomové
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složení. Nejlepší přístup bere v potaz všechny vyjmenované znaky a nedává jim různou váhu.

Problém je také v tom, že různé taxonomické přístupy (umělý, přirozený – fenetický

a fylogenetický) autorů vedou k jinému složení tohoto tribu. V ideálním případě by měl být

výsledek všech taxonomických přístupů stejný (Barkworth 1992).

Některé genomy, u druhů s genomy od několika diploidů, se chovají dominantně a

ovlivňují jejich morfologii. Toto se děje například u některých druhů rodu Triticum, které

mají část svého genomu od rodu Aegilops, jehož morfologický projev je potlačen (Stebbins

1953). Polyploidní druhy rodu Triticum (například T. macha, T. spelta a T. aestivum), které

obsahují genomy od rodu Aegilops jsou stále řazeny do rodu Triticum (Goncharov &

Golovnina 2009).

2.3 Triticeae v historickém kontextu děl celého světa

Tribus Triticeae poprvé popsal belgický botanik Dumortier (1823) a pojmenoval ho

Triticeae. Německý botanik Spenner (1825) použil pro tribus jméno Hordeaceae Kunth

a připojil k němu popis, takže jméno bylo platné. Toto pojmenování se vžilo v 19. století více


[…]


a Thinopyrum, kam jsou zařazovány.

Ve starších dílech (například Čelakovský 1873,

1879) jsou tyto druhy uváděny jako součást

rodu Triticum, kam je zařadil Linné (T. repens)

a Host (T. intermedium).

Z pohledu genomového složení je nejpřesnější zařadit pýr plazivý do rodu Elytrigia

a pýr prostřední do rodu Thinopyrum. Morfologicky jsou velmi snadno zaměnitelné, proto je

obhajitelné jejich zařazení do jednoho rodu, ať už Elytrigia nebo Elymus. Také mezi nimi

probíhá hybridizace, protože je mezi nimi malá reprodukční bariéra (Mahelka et al. 2005).

Pro ilustraci rozdílů mezi druhy zde uvádím zkrácený popis obou druhů převzatý

z Klíče ke květeně České republiky: Pýr plazivý má pluchy špičaté nebo s krátkou osinou,

listovou čepel jemně žilnatou a listové pochvy na volném okraji bez brv. Pýr prostřední má

pluchy tupé, listovou čepel zřetelně žilnatou a listové pochvy na volném okraji brvité. Další,

méně zřetelné, rozlišovací znaky jsou v klasu (Kubát et al. 2002).

Obrázek 3: Elymus repens. Převzato z Conert

(2000).
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Tabulka 3: Zařazení pýru prostředního (x) a pýru plazivého (y) do rodů ve vybraných dílech světa.

části světa střední Evropa

státy CZ PL D

rody/díla 1 2 3 4 5 6 10 12 26 27 35 46 36 7 11 14 24 25

Elytrigia Desv.

x/y x/y x/y

x/y x/y

Agropyron Gaertn. x/y

x/y x/y x/y

x/y

Elymus L.

x/y x/y

Agropyrum P. B.

x/y x/y

Triticum L.

x/y x/y x/y x/y

Thinopyrum Löve

Tabulka 3 – pokračování

části světa střední Evropa JE ZE

státy D A SK CH H RO BG F I GB

rody/díla 29 32 45 41 31 28 30 37 39 8 43 15 19 21 20 42 44

Elytrigia Desv. x/y y y y

Agropyron Gaertn. x/y x/y x/y x/y x/y x/y

Elymus L. x/y x/y x/y x/y x/y x/y x/y

Agropyrum P. B.

Triticum L.

Thinopyrum Löve

Tabulka 3 – pokračování

části světa SE VE Asie AO S. Am.

státy S UA RUS TR IR PRC NZ USA

rody/díla 13 18 9 17 23 34 22 16 38 33 40

Elytrigia Desv. y x/y x/y y y y y y

Agropyron Gaertn. x/y x/y x/y

Elymus L.

Agropyrum P. B.

Triticum L.

Thinopyrum Löve x x

vysvětlivky k tabulce 3:

Latinský rodový název pýru prostředního značí x

Latinský rodový název pýru plazivého značí y

Vysvětlivky k značení částí světa, států a číslům děl viz tabulka 1 na straně 4.
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 V tabulce (tabulka 3) s řazením pýru plazivého a pýru prostředního do rodů je vidět

názorová rozmanitost na to, kam tyto pýry patří. Nejčastější je řazení pýrů do rodů

Agropyron, Elytrigia a Elymus.

Agropyron a Agropyrum je to samé jméno jen psané řecky nebo latinsky. Další možná

varianta je Agriopyrum, ta je v tabulce schovaná pod Agropyrum, protože měla stejnou

autorskou zkratku. Internetová databáze jmen IPNI (http://www.ipni.org/, 6. 4. 2014) uvádí

rod Agropyrum Roemer & Schultes a kombinaci Agropyrum P. B. jako neplatnou.

5. Závěr

Na rodech a druzích tribu Triticeae bylo od 18. století provedeno mnoho práce

v oblasti studia morfologie, anatomie, fyziologie a genomů. Tyto poznatky byly

zohledňovány při tvorbě rodové klasifikace tribu různými autory. Každý autor přišel s jinou

rodovou klasifikací tribu, někteří potvrzovali rodové klasifikace jiných autorů či je

pozměňovali.

Na počátku zkoumání druhů, v 18. a 19. století, se autoři omezovali na morfologickou

podobnost druhů stejného rodu a to i proto, že v 19. století nebyla možnost studia genomu.

Průkopnické práce studia genomového složení byly prováděny až ve 30. letech 20. století.

Nejpřevratnější rodové koncepce byly vytvořeny na základě genomových složení

excerpovaných z literatury nebo zjištěných vlastním výzkumem (Löve 1982, 1984; Dewey

1984). Na ně navazovali další autoři, potvrzovali nebo vyvraceli genomové příbuznosti

a přesunovali druhy mezi rody.

V dnešní době jsou 2 tendence – spoléhat se na genomové složení a rody pojímat úzce

i za předpokladu, že budou v různých rodech 2 velmi morfologicky podobné druhy, nebo

pojímat rody široce, protože ještě zdaleka nejsou známy informace o genomech všech druhů,

a tím se této informace vzdávat a rozlišovat rody a druhy jen na základě morfologie.

Obě varianty mají svá pro a proti. Široké pojetí rodů je opatrné, ale ztrácí se v něm

informace o rozdílnosti v genomovém složení rodů. Pokud spolu ale druhy různých rodů

mohou hybridizovat, nebylo by to až tak irelevantní rozhodnutí. Úzké pojetí rodů s sebou nese

riziko tvorby nových malých rodů, které nebudou rozpoznatelné jinak, než jejich studia

molekulárními metodami, ale zase budou přesně vystihovat všechny odlišnosti mezi rody.
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 Na tuto bakalářskou práci naváži v magisterském studiu diplomovou prací, která se

bude zabývat variabilitou druhů rodu Elymus (E. repens a E. hispidus) na území Bílých

Karpat, se zvláštním zřetelem na lokalitu Čertoryje.
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