Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: František Krahulec Datum: 19.5.2014
Autor: Romana Bartošová
Název práce: Rodová klasifikace v tribu <i>Triticeae</i> se zaměřením na pýry ve střední Evropě
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce byla rešerše rodové problematiky tribu <i>Triticeae</i> (čeleď <i>Poaceae</i>), s tím, aby studentka získala širší kontext své budoucí diplomové práce. Zvláštní zaměření pak bylo na druhy <i>Elytrigia repens</i> a <i>E. intermedia</i> , kterou rostou u nás.
Struktura (členění) práce: Struktura práce odpovídá zadání práce, postupuje od širší problematiky k užší.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Studentka nepoužila vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň i jazykovou úroveň považuji za odpovídající zadání.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Studentka přistoupila ke své práci zodpovědě a troufnu si říci, že šla i nad požadovaný rozsah, u řady prací se jí podařilo dostat se až k originálním pramenům. Shrnula řešení problematiky jak v historickém kontextu, tak i v širším geografickém prostoru. Tím se seznámila i se základními flórami jak u nás, v Evropě a i ve světě.
Otázky a připomínky oponenta: Jako školitel nemám dotazy. Jen by mne zajímalo, zda si studentka myslí, zda se rýsuje nějaké jednotné řešení rodové problematiky v rámci tohoto tribu, na kterém by se shodla většina botaniků.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: